MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 531/2023 Em 1 0 de Março de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor

Çênprp Muniçippl dç Arp !!nya
Protocolo: 2342/2023 de l0/03/2023 17:20
Documento: Resposta Ho l ao Requerinielito llo 74/2023
Interessado: PREFEI'FURA DO MUNICj.}'lO DE ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGIS;LA'rTVO

MD. Presidente da Câmara Municipal

PAULO LANDIM

Rua São Bento,887

CEP 1 4801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento no 74/2023, de autoria da Vereadora FABI VIRGILIO, sobre o assunto,

em anexo, encaminhámos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de
Saúde

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração

A tente

EDllW0 SILVA

Prefeito' pa

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL OA SAÚOE

Araraquara, 01 de março de 2023

OF. SlüS. NO 046/2023

Requerimento: N' 74/2023

Vereadora: Fabi Virgíllo

Ilustríssima Senhora
Graça Pinotti
Coordenadora Executiva de Governança
Secretaria Municipal de Governo
Prefeitura do Município de Araraquara-SP

Cumprimentando-a, encaminhainos a Vossa Senhoria em anexo os oficiou

CEAE NO 021/2023. da Coordenadoria Executiva de Assistência Especializada, e AFÃS N' 06/2023

da Assistência Farmacêutica, Coordenadoria Executiva da Atenção Básica, desta secretaria

Sendo o que tínhamos para o niornento, colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários

Atenciosament(

OREHONAIN

de Araraquara - SP

RUA EXPEDIÇIONARIOS DO BRASIL, 3Q98 -. $ÀQ GERALOO - CEP '1 4.801 -360
TELEFONE : (O't6} 3:301 '1 700

OA iuEXeSAupE@AFyn@©lH$A:gELQglêB

+
FL$Prefeitura Municipal de Araraquara

Secretaria Municipal da Saúde

Coordenadoria Executiva de Assistência Especializada

Araraquara, 28 de fevereiro de 2023

OF. CEAE N.e 0021/2023
Referente: Resposta Requerimento CMA ng 74/2023

À Secretária Municipal de Saúde
Sra. Eliana Aparecida Mora Honain

Com nossos cumprimentos, em resposta ao requerimento da Câmara Municipal de

qual requer informações a respeito do atendimento de pessoas na menopausa, informo:

a) O acompanhamento das pacientes em transição do período reprodutivo para o

não reprodutivo, chamado menopausa, ocorre pela rede de Atenção Básica em

Saúde (CMSs e ESFs) e na atenção secundária (Ambulatório de Climatério e

Menopausa). Em resumo, após médicos da Atenção Básica avaliarem e

dentificarem a necessidade de um cuidado mais especifico, encaminham as

pacientes ao Ambulatório de Atenção à Saúde da Mulher, para inserção no

programa de Climatério, respeitando e seguindo o protocolo(ANEXO lj;

b) Sim. O atendimento inicial se dá através de acolhimento e escuta qualificada,

através de equipe multiprofissional nas Unidades de Saúde, com a identificação

dos motivos do contato, realizando o direcionamento para o atendimento

necessário. No último semestre foram atendidas 1.153 mulheres com idade

entre 50 e 69 anos com queixas ou problemas relacionados a menopausa;

cl Seguindo os protocolos da Atenção Básica do Ministério da Saúde são realizados

oportunamente e através de convocação as mulheres em faixa etária entre 25 e

64 anos para cometa de material para Citopatológico e Mamografia bianual para

mulheres entre 50 e 69 anos e anualmente para pacientes com alto risco para

desenvolvimento de câncer de mama, a partir de 35 anos. Na oportunidade,

explora-se às queixas e outras demandas relacionadas ao ciclo de vida, na

tentativa de resolução na Atenção Primária em Saúde ou encaminhamento para

Araraquara n' 74/2023

Rua Expedicionários do Brasi1, 3098 -- São Gera]do-CEP].4.801-360 - Araraquara - SP
Te[efone:(016) 330].-1700/ Rama] -- 1743 e 1768

coo rdespecial iza c a@araraq uata . $;p:goy::b!./apoioesr)ecoa [ilQdg@a raraquara :sp«ow::b!.

sus

Prefeitura Municipal de Araraquara
Secretaria Municipal da Saúde

Coordenadoria Executiva de Assistência Especializada

Atenção Secundária mediante a necessidade, conforme preconizado em
Protocojo (ANEXA lj;

dl Sim, existe medicações de reposição hormonal ofertadas pela rede de saúde.

conforme descrito pela Gerência de Assistência Farmacêutica em seu Ofício nç
006/2023 - AFSMS (ANEXO 2);

el No presente momento os tratamentos alternativos, como exemplificados par

este requerimento, não são ofertados especificamente para essa patologia.

Considerando que tais ações estão inseridas nas Práticas Integrativas

Complementares(PICA), abrangem várias outras condicionalidades;

rl Especifico à essa patologia não, mas quando identificado uma complicação

psicológica decorrente desta condição, são encaminhadas para os serviços de

saúde mental, de acordo com o grau de complexidade;

g) O atendimento deste público iniciou em agosto de 2022, com o Ambulatório de

Clímatério, dentro do Ambulatório de Atenção à Saúde da Mulher, sendo uma

iniciativa piloto, em se ter um olhar voltado a essa transição e suas complicações

na vida das mulheres. Hoje são acompanhas 30 mulheres e à ideia é ir ampliando

a oferta e pensando em outras possibilidades, inclusive educativas, que visem

atenuar os sintomas e melhorar a qualidade de vida das mulheres no decorrer
da menopausa;

Sendo o que havia a ser exposto, aproveito o ensejo para manifestar os elevados

necessáriostima e consideração e me colocando à disposição para demais esclarecimentos de que se fzerem

Atenciosamente

Misael HeiiNcjbe Emílio

Coordenador Execuqvo de'Xss\tência Especializada

ANEXOI

®
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARA RAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
AMBULATORIO DE ATENÇÃO A SAUDE INTEGRAL DA MULHER

Av: Osório, 184 -- Centro - Telefone: (016) 3331-3384
CEP 14.80 1 -308, Araraquara - SP

.mbsaudemulher(êararaa vara.sp.gov.br

PROTOCOLO DO AMBULATORIO DE CLIMATERIO E MENOPAUSA

MEDICA RESPONSÁVEL:

DRA. RITA DE CÁSSIA ALVAREZ SABBAG

INTRODUÇÃO

O CLIMATÉRIO É UMA FASE DA VIDA DA MULHER ONDE VÁRIAS CONDIÇÕES CLÍNICAS PODEM
APARECER, DE MANEIRA A INTERFERIR NA SUA QUALIDADE DE VIDA E PREDISPOR A DOENÇAS QUE
SURGEM EM DECORRENCIA DESTA FASE

O CONHECIMENTO, E O ADEQUAOO MANEJO DESTAS ALTERAÇÕES, TRÁS PARA A MULHER
CLIMATÉRICA UMA MELHOR CON DIÇÃO DE SAÚDE, TANTO FÍSICA QUANTO PSICOSSOCIAL.

COM ESTE INTUITO, FOI CRIADO UM AMBULATÓRIO ESPECÍFICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DE SAUDE DESTAS MULHERES

CRITERIOS DE INCLUSÃO PARA O ATENDIMENTO

1 - PACIENTES NA PERl-MENOPAUSA OU MENOPAUSADAS COM SINTOMAS DECORRENTES DO
HIPOESTROGENISMO:

SINTOMAS VASOMOTORES(FOGACHOS);
SINTOMAS DECORRENTES DA SÍNDROME GENITO URINÁRIA DA MENOPAUSA: DISPAREUNIA, URGE-

INCONTINENCIA E OUTROS SINTOMAS DE ATROFIA GENITAL;

2 - PACIENTES COM RISCO DE OSTEOPOROSE A SABER

HISTÓRIA rAMiLEAR IUAE E l nMÃ);

USO DE CORTICOIDE POR PERÍODO PROLONGADO;
ANTECEDENTE DE FRATURA OSSEA SEM CAUSA EVIDENTE

SÍNDROMES OISABSORTIVAS(BARIATRICA);

3- INSUFICIÊNCIA OVARIANA PREMATURA (MENOPAUSA ANTES DOS 40 ANOS DE IDADE):
OBS: SERÃO ACEITOS AS PACIENTES MENOPAUSADAS A MENOS DE 10 ANOS OU ABAIXO DE 60 ANOS
DEIDADE

Ara raquara, 25 de Julho de 2022

® + sus
$iSbma

de Saúde

««.;==....

R

1.

2.

3.

4.
5.

6-

HISTÓRIA CLÍNICA

i$gl$gHEBãlBIZSilliXlma:«"""",;

Araraquara, 25 de Julho de 2022

ANEX02

PREFEITURA DO WUNICiPiO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DESAUDE

COORDENADORIA EXECUnVA DE A'TERÇA:O BÁSICA
ASSISTENCIA FARMACEUTICA

Araraquara, 16 de fevereiro de 2023

Ofício ng 006/2023 - AFSMS

Vereadora: Fabi Virgílio

Ref.; Requerimento n9 74/2023 Solicito informações à respeito do
atendimento/acompanhamento de pessoas na menopausa pela rede pública de saúde no
município de Araraquara.

Prezada Senhora

D- Existe tratamento de reposição hormonal ofertado pelo Sistema Único de Saúde do

município? Quantas pessoas são atendidas? Qual a região da cidade com maior demanda ?

A rede municipal de saúde de Araraquara disponibiliza os medicamentos Acetato de

Medroxiprogesterona 10 mg em comprimido, Estriol l mg/g em creme vaginal 50 g
acompanhado de aplicador, Estradiol, valerato l mg em canela com 28 comprimidos.

A partir de dados obtidos do Sistema Nacional de Gestão da Assistência farmacêutica -

Hórus, contabilizamos 1.050 pessoas cadastradas que retiraram os medicamentos no ano de

2022 e levantamos os locais com maior consumo em ordem decrescente, que corresponde aos
postos com maior demanda:

Estradiol, valerato l mg em canela 28 comprimidos

Locais

CMSC VILA MELHADO DR GIUSEPPE A SOBRINHO DE ARARAQUARA

CMSC SANTA ANGELINA DR RAPHAEL SORBO DE ARARAQUARA

USF PRQ RES SAO PAULO DR GUSTAVO DE MORAES JR DE ARARAQUARA

CMSC JARDIM AMERICA DR MARCELO EDGARD DROUET DE ARARAQUARA

FARMÁCIA CENTRAL DRA CLARA PECHMANN MENDONCA DE ARARAQUARA

USF MARCA LUIZA DE ARARAQUARA

USF VALE DO SOL DR EUCLYDES CROCCI DE ARARAQUARA

CMSC SELMI DEI l DR RUY DE TOLEDO DE ARARAQUARA

CMSC YOLANDA OPICE DR FRANCISCO OSWALDO CASTELUCI DE ARARAQUARA

USF VICTORIO DE SANTA NAIR DAMASIO CLAUDINO DE ARARAQUARA

USF HORTENCIA DR JOSE NEGRO NETO DE ARARAQUARA

USF PARQUE DAS URANJEIRAS DR WILSON ANTUNES PEREIRA DE ARARAQUARA

QUALIS USF ASSENTAMENTO BELA VISTA DE ARARAQUARA

CMSC JARDIM AMERICA DR MARCELO EDGARD

CMSC VILA MELHADO DR GIUSEPPE A SOBRINHO DE

CMSC JD PAULISTANO DR GENARO GRANATA DE ARARAQUARA

Consumo anual

144

128

60

56

21

15

14

10

9

4

2

l

l

3

2

Rua Remato Opice, 154 - Santa Angelina - CEP: 14.802-289 - Araraquara/SP

Tel: (16) 3331-7666/ (16) 3336-9995 - gef@araraauara.sp.aoxÍ:br
l de 3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DESAÜDE

CODRDENADORIA EXECUnVA DE ATEF{ÇÃO BÁSICA
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Estriol l mg/g em creme vaginal 50 g

Locais

CMSC JARDIM AMERlcA DR MARCELO Eoé2ÜD"bnÓÜET DE ARARAauARA

CMSC YOLANDA OPICE DR FRANCISCO OSWALDO CASTELUCI DE ARARAQUARA

CMSC JD PAULISTANO DR GENARO GRANATA DE ARARAQUARA

CMSC SELMI DEI IV DRHERCULANO GRAEFF DE ARARAQUARA

CMSC SELMI DEI l DR RUY DE TOLERO DEÂhÀRÁdüÂnÀ

USF pna RES SAO PAU LO DR GusTAvo DE MORAIS JR"bE Ak,&ÊÀâÜÀhÀ

CMSC VILA XAVIER DE ARARAQUARA

USF MARCA LUIZA DE ARARAQUARA

USF VALE DO SOL DR EUCLYDES CROCCI DE ARARAQUARA

CMSC VILA MELHADO DR GIUSEPPE A SOBRINHO DE ARARAQUARA

USF SANTA LUCIA ll DE ARARAQUARA

FARMÁCIA CENTRAL DRA CLARA PECHMANN MENDONCA DE ARARAQUARA

CMSC JARDIM IGUATEMI DR KIMIKO YUTA DE ARARAQUARA

CMSC SANTA ANGELINA DR RAPHAEL SORBO DE ARARAQUARA

USF BUENO DE ANDRADA DE ARARAQUARA

USF PARQUE DAS LARANJEIRAS DR WILSON ANTUNES PEREIRA DE ARARAQUARA

USF JARDIM CRUZEIRO DO SUL DE ARARAQUARA

USF VILA BIAGIONI DE ARARAQUARA

SERVICO ESPECIAL DE SAUDE DE ARARAQUARA SESA ARARAQUARA

QUALIS USF ASSENTAMENTO BELA VISTA DE ARARAQUARA

USF JARDIM PARAÍSO DE ARARAQUARA

USF MARIVAN DE ARARAQUARA

USF IEDDA DE ARARAQUARA

USF VICTORIO DE SANTI NAIR DAMASCO CLAUDINO DE ARARAQUARA

USF HORTENCIA DR JOSE NIGRO NETO DE ARARAQUARA

Consumo anua

919

339

174

146

125

122

120

95

88

85

76

49

41

41

30

28

21

20

Rua Renato Ópice, 154 - Santa Angelina - CEP: 14.802-289 - Araraquara/SP

Tel:(161 3331-7666/(16) 3336-9995 - gê!@êraraquara.sp.gov.br

2 de 3

PREFEITURA DO MUNiCíPiO DE ARARAQUARA
SECRETARn MUNICIPAL DE SAUDE

COORDENADORA EXECtjnVA DE ATENÇÃO BASE(H
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

H

V sus

pü,... â...

Acetato de Medroxiprogesterona 10 mg em comprimido

Locais

CMSC JARDIM IGUATEMI DR KIMIKO YUTA DE ARARAQUARA

USF VICTORIO DE SANTA NAIR DAMASIO CLAUDINO DE ARARAQUARA

USF VALE DO SOL DR EUCLYDES CROCCI DE ARARAQUARA

CMSC JARDIM AMERICA DR MARCELO EDGARD DROUET DE ARARAQUARA

FARMÁCIA CENTRAL DRA CLARA PECHMANN MENDONCA DE ARARAQUARA

CMSC JD PAULISTANO DR GENARO GRANATA DE ARARAQUARA

CMSC VILA XAVIER DE ARARAQUARA

USF PRQ RES SAO PAULO DR GUSTAVO DE MORAES JR DE ARARAQUARA

USF MARIA LUIZA DE ARARAQUARA

SERVICO ESPECIAL DE SAUDE DE ARARAQUARA SESA ARARAQUARA

Consumo anual

754

448

378

351

310

224

56

46

10

2

Estou à disposição para qualquer esclarecimento adicional

Atenciosamente

Silvbna Lee
Gerente de Assistência Farmacêutica

Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara

lama. Senhora
ELIANA A. MORI HONAIN
Secretária de Saúde
Secretaria Municipal de Saúde
Avenida Expedicionários do Brasil, 3.098 -- Araraquara/SP

Rua Renato Opice, 154 - Santa Angelina - CEP: 14.802-289 - Araraquara/SP

Tel: (16) 3331-7666/ (16) 3336-9995 - gêf@êlgrgquarê:sp:gQy:bt
3 de 3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UUN8BSKH7B64HKRA
		2023-03-13T13:04:53-0300

		2023-03-13T13:04:53-0300

		2023-03-13T13:04:53-0300

		2023-03-13T13:04:53-0300

		2023-03-13T13:04:53-0300

		2023-03-13T13:04:53-0300

		2023-03-13T13:04:53-0300

		2023-03-13T13:04:53-0300

		2023-03-13T13:04:53-0300